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Né kushtet e terrorit otoman nuk ishte
Iehté té béje até qé béné ata — té shkru-
aje, & shtypje e t€ dérgoje né Shqipéri mi-
jéra abetare e libra té tjeré, té hapje shko-
llén e paré shqipe mé 1887, té organizoje
njé Kongres té téré si ai i Manastirit pér
caktimin e alfabetit unik shqip. Dhe té
téra kéto patén pa dyshim reperkusione
té médha, té cilat gjetén pasqyrimin e tyre
mé té miré né rritjen e vrullshme t& lé-
vizjes revolucionare dhe té kryengritjes sé
armatosur.

ENVER HOXHA



‘ PARATHENIE

Kété vit populli shqiptar sé bashku me 100-vje-
torin e Lidhjes sé Prizrenit (1878-1881), qé pérbén
njé nga periudhat mé té réndésishme né luftén e tij
pér mbrojtjen e térésisé territoriale té vendit dhe
pér ¢lirimin kombétar, kremion edhe 70-vjetorin e
Kongresit té Manastirit (1908) gé éshté njé ngjarje e
shénuar né luftén pér zhvillimin e kulturés kombé-
tare dhe demokratike shqiptare, pér lévrimin e gju-
hés shqgipe.

Ndonése ndahen prej njéra-tjetrés nga . disa
dhjetévjecaré, té dyja kéto ngjarje jané té lidhura
ngushté dhe pérbéjné dy hallka né vargun e pérpjek-
jeve shekullore qé populli shqiptar ka béré «me pu-
shké dhe me pené» pér té mbrojtur ekzistencén e vet
kombétare, pér té siguruar liriné dhe pavarésing e
vendit. Si Lidhja Shqiptare e themeluar né Prizren
ashtu edhe Kongresi i Manastirit i kané rrénjét e
tyre né luftén shuméshekullore té popullit shqiptar
kundér pushtuesve té huaj qé shkelén truallin shqip-
tar, kundér reaksionit feudal osman dhe atij klerikal,
kundér qgargeve shoviniste fginje dhe Fuqive té Meé-
dha qé i pérkrahnin ato. Né zjarrin e késaj lufte té
pabarabarté, népérmjet sakrificash té médha, me
cmimin e gjakut té mijéra patriotéve, populli yné
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krijoi dhe mbrojti kulturén kombétare demokratike
shqgiptare.

Né kété broshuré pérvec punimeve té Kongre-
sit té Manastirit, jané trajtuar edhe njé histori e
shkurtér e shkrimit si edhe ngjarjet e lidhura me
lévizjen politike e kulturore, gé krijuan kushtet pér
mbajtjen e kétij Kongresi. Gjithashtu éshté trajtuar
shkurt edhe lufta, gé zhvilloi populli shqiptar pér té
véné né jeté vendimet e Kongresit té Manastzrzt, per
té mbro;;twr e cuar mé tej arritjet né lémin e pér-
hapjes s& shkrzmzt shqu dhe té lévrimit té gjuhés
shqgipe.

Neé rzpummm e késaj broshwre, e cila pér heré
té paré u botua né vitin 1968, jané shfrytézuar edhe

studimet e kétyre dhjeté vjetéve té fundit kushtuar
Kongresit t& Manastirit. '

~ Autorét



1. DY FJALE MBI HISTORIKUN
E SHEKRIMIT SHQIP

. Kongresi i Manastirit éshté njé ngjarje me rén-
dési né lévizjen kombétare té popullit shqiptar, né
luftén e tij pér mbrojtjen dhe zhvillimin e kulturés
shqiptare, 1¢ gjuhés dhe té shirimit shqip.. .

- Duke luftuar me njé vendosméri té vecanté
kundér t&.gjitha, rrebesheve, qé kaluan mbi tokén e
tij gjaté shekujve, duke. pérballuar pérpjekjet e pe-
randorive t& ndryshme pér. ta asimiluar dhe pér ta
zhdukur, populli shqgiptar ka.ruajtur vecorité e veta
kombétare dhe ka shfaqur njé-dashuri t& zjarrté pér
gjuhén dhe kulturén,e vet, pér zhvillimin e tyre
dhe pérparimin e vendit. N&.kété ményré ai provoi
vendosmériné e 4ij t& ploté.pér. t'i mbrojtur ato..me
po até heroizém dhe triméri legjendare, me t& cilat
ka luftuar shekuj me radhé pér liriné e atdheut.

«Populli shqiptar — ka theksuar shoku
Enver Hoxha — gjaté shekujve ka luftuar pér té
mbrojtur veten si popull e si komb dhe kuptohet g
njékohésisht ai ka mbrojtur edhe kulturén e tij...

Veté fakti g€ populli yné i vogél nuk u zhduk
dhe nuk u asimilua as nga popujt e médhenj q& e
robéruan dhe as nga kultura e tyre e zhvilluar, pro-
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von se né kété drejtim ka kontribuar tok me rezis-
tencén e armatosur edhe kultura e popullit tong...»1)
Né kushtet e sundimit t& pushtuesve t& huaj
dhe né ményré t€ vecanté t& zgjedhés mé t& egér
dhe barbare té feudaléve osmané, qé ndignin politi-
kén e asimilimit dhe té shkombétarizimit te shqip-
taréve, duke u mohuar atyre kombésiné dhe mési-
min e gjuh#s amtare, né njé kohé kur Patrikana
greke e Stambollit dhe garget shoviniste t& shteteve
fginje synonin t& zhduknin emrin dhe gjuhén e
shqiptaréve, lufta pér kulturén dhe shkrimin shqip
merr njé réndési t& vecanté dhe béhet pjesé e luftés
politiké dhe & armatosur t& popullit shqiptar kun-
dér robérisé osmane, teaksionit klerikal dhe fqinjé-
ve shovinisté, pér ¢lirithin kombétar. -
. Me géndresén’ e tij heroike, me luftén dhe krye-
ngritjet e shumta fshatare, g&¢ mbushén shekujt e
historis€.s€ tij, populli -shqiptar ruajti t%& gjallé jo
vetém dashuring e zjarrté pér liriné e humbur, por
edhe individualitetin e tij kombétar, kulturén dhe
veganérisht gjiuhén e vet.
‘ Veté Kongresi i Manastirit u b& i mundur ns
saje t€ luftés s& masave popullore té vendit toné
kundér zgjedhés s& huaj, né saje t& pérpjekjeve t&
popullit dhe t€ patriotéve t& Rilindjes soné kombé-
tare pér shkrimin dhe 1&vrimin e gjuh&s shqipe.

* ok %

Gjuha shqipe éshté njé nga gjuhét mé 1& vietra
té Gadishullit Ballkanik, ashtu sikurse edhe veté

1) Enver Hoxha, Vepra, Véll. 17, f. 481-482,




T —

populli shqiptar éshté njé nga popujt mé té vjetér té
katij gadishulli. Ashtu si dy gjuhé té tjera indoev-
ropiane, rumanishtja®) dhe lituanishtja3), gjuha shqi-
pe ka filluar té shkruhet relativisht voné&. Libri i
paré shqip, g€ njohim gjer mé sot, éshté «Meshari»
i Gjon Buzukut i vitit 1555. Por kjo daté nuk duhet
konsideruar si fillimi i shkrimit shqgip. Fakte té
ndryshme déshmojné se shqipja duhet t& jeté shkruar
qé mjaft kohé pérpara Buzukut. Kétu nuk éshté fja-
la vetém pér tri dokumentet e njohura, «Formula e
pagézimit» e Pal Engjéllit, «Fjalorthi» i Arnold fon
Harfit dhe «Perikopéja e Ungjillit», por pé&r njé tra-
dité té vérteté shkrimi. Pér ekzistencén e njé tradite
& tillé jané shprehur edhe disa dijetaré shgiptaré
e t& huaj si albanologu austriak Norbert Jokl, ar-
béreshi Gaetano Petrota, Eqrem Cabej, Mahir Domi
etj. Argumentet, q¢& kané sjellé kéta dijetaré pér té
vértetuar se shqipja ka gené shkruar edhe pérpara
Buzukut, mbéshteten né veté gjuhén e veprés s& ké-
tij autori si edhe né& disa déshmi historike.

N. Jokli, duke béré fjalé pér shkronjén § t&
Buzukut, qé &shté pérdorur edhe né disa shkrime
bosnjake, pohon se né vendet e Shqipérisé Veriore
shgipja ishte shkruar q& «shumé kohé pérpara Bu-
zukut»9).

Duke u mbéshtetur né gjuhén e Buzukut, e cila
paraqgitet «me njé qéndrueshméri fonetike dhe mor-

e
2) Shkrimet e para té rumanishtes i pérkasin sheku-

1it XVL

3) Teksti mé i vietér i lituanishtes &shtg i vitit 1547.

4) Pér mendimin e Joklit se gjuha shqipe ka qéné shkru-
ar shumé kohé pérpara Buzukut shih edhe E. Cabej, BSHSH
1, 1955, 10.
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fologjike, me mjé raport 48 pércaktuar midis shenjés
[shkronjés] dhe tingullit», G. Petrota pohon: «Kjo
do t& déshmonte se... ekzistonte né Shqipéri qysh
pérpara shekullit XVI njé tradits ortografike e ndo-
shta edhe nj& gjuhé e pérbashkét, 16 paktén né shkri-
met e pérdorimit praktiks5),

Mendimin & shgipja ka gen& shkruar para Bu-
zukut, e kané& miratuar edhe Eqrem Cabej e Mahir
DPomi.. o ' o
Eqrem Cabej, si vé né dukje se gjuha e veprés
s€ Buzukut «nuk &shté njé aré fare € papunuar meé
paré» dhe si miraton edhe mendimin e Petrotgs,
shton: «Edhe duke e shikuar kété céshtje nga ana e
historisé . s& vendit, me njé véshtrim. & gjithanshém
8 gjendjes kulturore mné Shqipériné ‘mesjetare, kjo
tezé do %€ dilbe mé fort e pérforcuar sesa e kundér-
shtuar, sepse shkalla e kulturés s& popullit. shqiptar
né até kohé& nuk ka gené mdryshe nga ajo e vendeve
pérreth, sidomos e atyre t& brigjeve t& Adriatikut»9),

Mahir Domi, nga .ana e tij, véren me t& drejté
se Buzuku «s'na flet pér ndonjé. véshtirési t& vecants
qé té ket€ hasur né c¢éshtje té alfabetit, gjé qé .do t&
ndodhte, po ti duhej atij t& krijonte alfabetin qé
pérdori»7). A

5) Shih Parathénien e shkruar nga G. Petrota pér stu-
dimin e Paolo Skiroit (Il pit antico testo di lingua albanese,
botuar né revistén..«Indo-Greco-Italica», 1932, f, 47,

6) BShSh 1 (1955), 10.

7) BShSh 1 (1955), 7.
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1, Pasthénia e veprés sé Buzukut (1555)

Pérveg kétyre argumenteve, éshté edhe njé fakt
tjetér i rendit drejtshkrimor, qé déshmon pér ekzis-
tencén e njé tradite shkrimi mé 1& vjetér se Buzuku.
sic dihet, Buzuku dhe autorét e tjeré verioré, qe
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